[image: image1.png]

Сельский Совет

Михаленинского сельсовета

Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

19.01.16 г.                              д.Михаленино                                           № 1
О внесении изменений в Устав Михаленинского сельсовета
Варнавинского муниципального района Нижегородской области

В целях приведения Устава Михаленинского сельсовета Варнавинского муниципального района Нижегородской области в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьей 26 Устава Михаленинского сельсовета Варнавинского муниципального района,
сельский Совет Михаленинского сельсовета Варнавинского муниципального района решил:
       1. в части 1 статьи 7 "Вопросы местного значения сельсовета":

а) пункт 16. изложить в следующей редакции:

 "16. обеспечение условий для развития на территории сельсовета физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий сельсовета; "
       2. часть 1 статьи 8 "Права органов местного самоуправления сельсовета на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения" дополнить пунктом 13) следующего содержания:

"13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории сельсовета."
       3. пункт 4) части 3 статьи 19 "Публичные слушания" дополнить словами "за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования сельсовета требуется получение согласия населения сельсовета, выраженного путем голосования либо на сходах граждан."
       4. часть 4 статьи 20 "Опрос граждан" дополнить словами "в соответствии с законом Нижегородской области."
       5. статью 27 "Муниципальный контроль" дополнить частью 3 следующего содержания:

 "3. Органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального контроля на территории сельсовета, является администрация Михаленинского сельсовета. Порядок организации и осуществления муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности устанавливается муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления сельсовета."

       6. в статье 29 "Депутат сельского Совета":
       а) в пункте 1 части 5 после слов "зарегистрированного в установленном порядке" дополнить словами", совета муниципальных образований Нижегородской области, иных объединений муниципальных образований";

       б) пункт 5) части 5 после слов "по гражданскому" дополнить словом ", административному"
       в) часть 6 изложить в следующей редакции:

       "6. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".";

       г) в части 9 слова "осуществляющих свои полномочия на постоянной основе" заменить словами "иного лица, замещающего муниципальную должность".
       7. в статье 33 "Глава местного самоуправления":

а) часть 3 дополнить словами "с правом решающего голоса."

б) пункт 5) части 25 после слов "по гражданскому" дополнить словом ", административному"

       8. в части 4 статьи 35 "Досрочное прекращение полномочий Главы местного самоуправления" слова "из состава представительного органа" заменить словами  "представительным органом"; слова "из своего состава" исключить.
       9. пункт 14) первого абзаца статьи 40 "Полномочия администрации сельсовета" изложить в следующей редакции:

"14) обеспечение условий для развития на территории сельсовета физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий сельсовета; "
       10. часть первую статьи 46 "Порядок принятия и вступления в силу муниципальных правовых актов" дополнить абзацем вторым следующего содержания:

"В случае, если глава местного самоуправления исполняет полномочия председателя сельского Совета с правом решающего голоса, голос главы местного самоуправления учитывается при принятии устава сельсовета, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав сельсовета как голос депутата сельского Совета."

       11. в части 5 статьи 51 "Бюджет сельсовета (местный бюджет)" слова "затрат на их денежное содержание" заменить словами "расходов на оплату их труда"
       12. статью 54 "Выравнивание бюджетной обеспеченности сельсовета" изложить в следующей редакции:

"Статья 54. Выравнивание бюджетной обеспеченности сельсовета

  Выравнивание бюджетной обеспеченности сельсовета осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. "
       13. дополнить статьей 54.1. следующего содержания:

"Статья 54.1. Субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из местных бюджетов

       1. Законом Нижегородской области может быть предусмотрено предоставление бюджету Нижегородской области субсидий из бюджета сельсовета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

       2. Бюджету сельсовета могут быть предоставлены субвенции из бюджета Варнавинского муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

       3. Бюджету сельсовета могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета Варнавинского муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

       4. Бюджету Варнавинского муниципального района могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета сельсовета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации."

       14. статью 63 "Контроль и надзор за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления" дополнить частью 2.9. следующего содержания:

"2.9. Органы государственного контроля (надзора) при установлении сроков для устранения выявленных нарушений обязаны учитывать необходимость соблюдения органами местного самоуправления требований и процедур, установленных законодательством Российской Федерации.".
Глава местного самоуправления

Михаленинского сельсовета                                                       Е.В.Чернышова
_1480161896